
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj ro

DISPOZIŢIA nr. 106 
din 3 februarie 2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară ce se va desfăşura
Online în data de 10 februarie 2022 orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 9992 din data de 03.02.2022;
Hotărârea nr. 34/2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 

data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 
Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.(l) Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 10 februarie 2022 orele 09,00, ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică precum şi 
Online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
(2)Primăria Municipiului Zalău organizează dezbatere publică asupra Proiectului de 

hotărâre privind aprobarea bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2022, pe capitole, 
subcapitole, articole şi alineate în data de 10 februarie 2022 orele 8.00 la sediul Primăriei 

^ Municipiului Zalău, Sala de şedinţe Avram lancu, cu respectarea normelor de sănătate publică şi în 
w limita locurilor disponibile în sala de şedinţă.

Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 
consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Corisilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

\lotti

tmlN

DAP/SAU/BM Sex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL. ZALĂU
PRIlVIAR

45001 6 - Zalâu . Pi aţa I uli u Ma ni u nr.3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
hrtp://www .zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria(®zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 106 din 03.02.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 10 februarie 2022 orele 9,00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului local din data de 25.01.2022 şi a 
Ordinii de zi pentru şedinţa din 10 februarie 2022

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2022.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Transurbis SA pentru anul 2022.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Citadin Zalău SRL 
pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal în vederea 
reglementării zonei mixte propuse prin PUG 2010”, str. Sfânta Vineri nr. 6F, beneficiar Rastău Valentin.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
construire hipermarket şi construcţii anexe (container prefabricat fast food "Imbiss", adăpost cărucioare, 
terasă acoperită clienţi, boxă de reciclare, post trafo, bazin rezervă incendiu), amenajări exterioare incintă 
(platformă parcare, spaţii verzi, drumuri, trotuare), accese rutiere şi pietonale, racorduri la drumuri publice, 
împrejmuire teren, organizare de şantier, branşamente, racorduri, deviere la utilităţi şi reţele instalaţii, 
amplasare elemente publicitare (pilon, totem, panouri b2b, bariere acces auto)” str. Gheorghe Doja-Corneliu 
Coposu-Ana Ipătescu beneficiar: G.L.P. Project SRL

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2



6. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului mediu lunar al costului/beneficiar şi tipurile de 
servicii sociale pentru care se acordă subvenţie din bugetul local al Municipiului Zalău, precum şi valoarea 
totală a subvenţiei alocate în anul 2022 pe fiecare asociaţie şi fundaţie în parte.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea. nOului Regulament pentru metodologia de acordare a 
protecţiei sociale pentru categoriile de persoane care beneficiază de gratuităţi sau reduceri la transportul 
public de persoane prin curse regulate din Municipiul Zalău şi modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Zalău nr. 331 din 15.11.2019, cu modificările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre privind transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului în suprafaţă de 
21,50 mp situat în municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 1989, nr. 15, în favoarea domnului Solomon Vasile 
Aurel, actualul proprietar al construcţiei realizată pe terenul concesionat în baza Contractului de concesiune 
nr. 44717/27.09.2012.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind avizarea favorabilă a dobândirii calităţii de parte în Consorţiul Şcolar 
SILVANIA-ŞINCAI-EMINESCU de către Şcoala Gimnazială „Simion Bărnuţiu“ Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife de funcţionare pe timp de noapte si de staţionare 
pentru utilaje, pentru serviciile/activitatile prestate de S.C. Citadin Zalau S.R.L, in baza contractului de 
delegare nr.36269 din 10.08.2010, prin completarea Anexei nr.4 a HCL nr. 8 din 25.01.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11.Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al Municipiului 
Zalău, identificat cu număr cadastral 74111, oferită de proprietarul Chirti Dinu, necesar asigurării tramei 
drumului public str. laşului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea art.7 alin. (2) din Hotărârea Consiliului 
Local nr. 372 din 16.12.2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru 
administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

3



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13.Proiect de hotărâre privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici, a Strategiei de tarifare 
(Planul anual de evoluţie a tarifelor la apă şi canalizare în perioada 2017-2023) şi a cofmanţării 
proiectului’Troiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţele Cluj şi Sălaj, în 
perioada 2014-2020” în urnia aplicării Metodologiei de ajustare a preţurilor în cadrul devizelor generale 
aferente proiectelor de infrastructură publică finanţate prin POIM 2014-2020 aprobată prin Hotărârea de 
Guvern nr.379/2020.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

PRiMm, 
Ionel Uiunt

SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

î
V

DÂP/SALA/BM-3ex
4


